nam solo consuetudines propter maiorem malitiam, qua pollutent foeminae in hac civitate, voluerunt abbreviare tempus, et in reliquis remanet dispositio iuris communis. Verum si mulier nubere sine consensu patris, vel fratris, sed non peccavit in corpus suum, et tunc si nupsit cum condigno suae conditionis, masculi conqueri non possunt, et consequenter non est digna, ut privetur paragio, nec ut a padre exhaereditur: si vero nupsit viro indigno, et tunc si adesset culpa patris, vel fratris, idem dicendum est, quod de stupro commisso, sic etiam si non adesset eorum culpa: nam ibi determinata, hic etiam vigent: eo magis quia minus dedecus est familiae, ut mulier illa ducat virum indignum, quam ut peccet in corpus suum⁴⁷.

Se il controllo della dissolutezza femminile costituisce la prima *ratio* della *masculiatio*, la seconda *ratio* consiste nel tradizionale *favor matrimonii*, o anche nell'utilità di favorire la procreazione legittima per uno Stato bene ordinato. La terza *ratio*, infine, si rinviene nel chiamare alla successione sia i maschi che le femmine, pur con una posizione subordinata delle seconde ai primi per le regole del patriarcato⁴⁸. Il Bottiglieri aggiungeva una quarta *ratio*, che con

⁴⁷ ANDRAEA MOLFESIO, *Commentaria ad consuetudines neapolitanas per quaestiones distributa*, Neapoli, Lazarus Scorignus, Lazarus Scorignus, 1613, p. 174.

⁴⁸ *Ivi*, p. 175. Si veda anche LAELIUS CAPUTUS, *Ad consuetudines neapolitanas*, Neapoli, Lazarus Scorignus, 1623, pp. 161-178.

un appello all'*aequitas* meglio circostanziava la terza, «sed satis videtur esse aequitati consonum, ut mulier gravata in hoc, quod praefertur ei masculum, relevetur in hoc, quod si non dotetur, non praeferatur»⁴⁹.

Ma anche sulle sue *rationes* portanti, l'istituto della *masculiatio* – espressione della consuetudine e dei pragmatici – suscitava dissensi. Altri autori ponevano altri requisiti. D'Alessio aggiungeva, oltre al fatto che la figlia non fosse stata maritata entro il sedicesimo anno e che i fratelli non avessero ricevuto formale richiesta a tempo debito, che il comportamento di questi fosse doloso, «habeant potentiam ac facultatem maritandi, ita ut dolose differant maritare». E aggiungeva che la donna doveva considerarsi *ipso iure masculiata* nel momento in cui i fratelli avessero affermato che non intendevano pagare il paraggio ovvero si fossero resi maliziosamente contumaci. Nel frattempo le alienazioni volontarie e non necessarie di beni erano da considerarsi nulle in relazione alla porzione riservata alla sorella⁵⁰.